1

國立嘉義大學農學院 103 學年度第 7 次院務會議紀錄

時 間：104年 5月 14日（星期四）中午 12時 10分

地 點：農藝學系二樓會議室

主 席：周院長世認 記錄：呂美娟

出席人員：莊主任愷瑋、洪主任進雄、何主任坤益、蘇主任文清、吳主任建平、

陳主任秋麟（詹昆衛老師代）、莊主任慧文、陳主任本源、劉委員景

平、黃委員光亮、廖委員宇賡、王委員怡仁、周委員榮吉（請假）、

張委員銘煌、顏委員永福（請假）、江委員彥政、郭委員章信、李委

員亭頤、林委員瑞進（請假）、陳委員鵬文、王委員柏青（請假）、

詹昆衛特助、李堂察主任（請假）

壹、主席致詞：

          一、教育部 105學年度大學總量修正方向：全校生師比由 32修為 27、

日間學制生師比由 25修為 23、研究生生師比由 12修為 10，將

自 106學年度招生名額總量時適用。

          二、招生名額調整原則原任一學制別連續 3 個學年度註冊率未達 70

％，調減招生名額 10-30％。將修為 1.學士班（含進修學士班）

連續 2個學年度註冊率未達 80％，調減招生名額 10-50％。2碩

士班（含碩士在職專班）連續 3 個學年度註冊率未達 70％，調

減招生名額 10-30％。3.博士班 105學年度之預定核定方式：由

教育部核定前一學年度招生名額之 70％，15％由教育部授權學

校校長就整體校務發展、招生特色、人力需求及培育重點統一

調整名額，其餘 15％由教育部統一調整。

          三、學校擬調整系所，調整範圍包含通識教育中心、師培中心及語

言中心。

          四、本校為因應少子化問題，未來教師退休擬遇缺不補。

貳、提案討論：

提案一

提案單位：農學藝系、動物科學系、生物農業科技學系、景觀學系

案  由：農學院 103學年度優良導師績優獎及肯定獎各 1名甄選案，提請討論。

說  明：

一、依學務處 104年 3 月 31 日通知辦理，本校及本院優良導師甄選及獎勵

2

辦法辦理如附件 P1~P2。

二、本院近 3 年校優良導師如下：100 學年度動科系吳建平老師；101 學年

度景觀系陳美智老師、木設系夏滄琪老師；102 學年度侯金日老師、江

彥政老師。

三、本院 103學年度優良導師共 4人：農藝學系侯新龍老師、動物科學系楊

卓真老師、生物農業科技學系李晏忠老師、景觀學系曾碩文老師。生農

系會議紀錄如附件 P3，李晏忠是老師放棄資料如附件 P4。

四、農藝學系推薦侯新龍老師為本院優良導師，經農藝學系系務會議通過，

會議紀錄如附件 P5、侯新龍老師推薦表如附件 P6~P7。

五、動物科學系推薦楊卓真老師為本院優良導師，楊卓真老師推薦表如附件

P8~P9。

   六、景觀學系推薦曾碩文老師為本院優良導師，經景觀學系系務會議通過，

會議紀錄如附件 P10~P11、曾碩文老師推薦表如附件 P12~P13。

決議：

  一、以序位法投票表決結果推薦：曾碩文老師績優獎、侯新龍老師肯定獎。

  二、送學務處辦理。

提案二

提案單位：進修學士班農場管理學位學程公費生籌備處

案  由：擬於 105學年度增設「農學院農場管理進修學士學位學程」案，提請

審議。

說  明：

一、依行政院農業委員會農輔字第1040207869號函暨教育部臺教高（四）字

第1040024461號函辦理。

二、「農學院農場管理進修學士學位學程」計畫書如附件 P14~P25。

決 議：修正後通過，送校發會審議。

提案三

提案單位：農學院

案  由：105學年度進修學士班名額調整案，提請討論。

說  明：

一、105學年度增設之「農學院農場管理進修學士學位學程」招收50名學生，

由應用外語系進修學士班調撥45名外，尚缺5員額。

二、所缺員額由本院設有進修學士班之學系內調整。

決  議：

一、由動物科學系提撥 1名、園藝學系及木質材料與設計學系各提撥 2 名。

3

二、送教務處辦理。

參、臨時動議：

    提案單位：農學院

    案由：本院 105學年度碩士在職專班名額調整案，提請討論。

    說明：

一、104 學年度碩士在職專班招生本院森林系及獸醫系連續 3 年招生不

足，面臨減招問題。

二、面對少子化問題，未雨綢繆，思考因應對策。

決議：

  一、辦理順序 1請農藝系、森林系及獸醫系召開系務會議討論因應對策。

2.森林系及獸醫系員額先由農藝系承接，並同時規劃農學院成立農

學碩士在職專班，由全院教師以分組教學進行。3.部分員額由農藝

系承接，部分員額有條件借予外院暫用。

  二、請農藝系、森林系及獸醫系召開系務會議後再議。

散    會：下午 1時 45分